necessariamente, a estrutura de equipamentos públicos e programas de saúde 

existentes e disponíveis no município de oferta do curso. Assim sendo, verifica-se que, 

de acordo com os dados do Ministério da Saúde (Nota Técnica nº 552/2024-

CGESC/DEGES/SGTES/MS), há possibilidade 675,8 (seiscentos e setenta e cinco, 

vírgula oito) novas vagas na Região de Saúde, que arredondado são 676 (seiscentos e 

setenta e seis) vagas na Região de Saúde.  

Assim sendo, tendo em conta as informações prestadas pelo Ministério da 

Saúde sobre a estrutura de equipamentos públicos e programas de saúde existentes e 

disponíveis na Região de Saúde Região 10 - Capital e Vale do Gravataí/RS, bem como

[...]

na mesma Região de Saúde que são regidos por diferentes regimes jurídicos. O 

processo nº 202216304, agora em análise, é o quarto, de acordo com a ordem 

cronológica, seguindo o estabelecido no §11, art.8º, da Portaria SERES/MEC nº 531. 

Considerando a disponibilidade de 675,8 (seiscentos e setenta e cinco, vírgula oito) 

novas vagas na Região de Saúde Região 10 - Capital e Vale do Gravataí/RS, o pedido 

de autorização, agora em análise, não sofrerá interferência dos demais processos, em 

decorrência da limitação de, no máximo, 60 (sessenta) vagas para os pedidos de